R e
__ REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJITEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
Nr. /1 30;’ Prot. Tivang, mé o0 9 /412016
3 VENDIM

Ne.OO datesd 5711 12016

ME mbeEshtetje 1€ nenit 23 & KushtetutEs s& Republikiis s& Shgipérisé, pikés 3 dhe 5 (8 nenit
24, 1€ ligjit nr. 119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit™, shkronjéis a) t& nenit 31/1 (€ ligjit nr.
OBRT dat€ 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale” i ndryshuar. Komisioneri pér &
Drgjtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e 1€ Dhénave Personale,

VEREN:

Ankuesi! Qendra “Res Publica™, pérfagésuar nga Av, . ka depozituar prang
Zyris s€ Komisionerit ankesén nr, 1190 Prot. daté 04.11.2016, ndaj Autoritetit Publik/
Prokurorisé sé Pérgjithshme/ Prokurorisé sé Rrethit Givg€sor Tirané, me objekt “dnkim ndaj
refuzimii pér dhénie & iformacionit dhe kopje ¢ dokumentave zyrtare”,

Ankuesi né ¢ilésing e kérkuesit. me shkresén e datés 04.10.2016 ka k&rkuar nga Prokuroria ¢
Rrethit Gyvgésor Tirang, i wvihet né dispozicion informacioni dhe dokumentacioni i
disponueshém si mé poshté vijon;

1. Né c¢faré faze éshié procedimi penal pér kallézimin e béré nga Kontrolli i Larté i

Shtetit me  kallézimin nrprot 124100, date 24052013, pér veprén penale 18

shpérdovinit 1€ detvrés meni 248 1 Kodit Penal), ndaj punonjésve 18 (endrés

Spitalore Universitare “Néné Tereza”, Tirané,

Kopje (¢ vendimit ¢ marré nga prokuroria pér kallézimin e mésipérm,

Kopije ¢ kallézimit ¢ bévé nga KLSH me mrprot, 1241710, daié 24.05.2013,

4. A i éshié komunikuar KLSH-s¢ vendimi § marré nga Prokuroria pér kallézimin e
mésipérm dhe né cilén daté,

b b

Ankuesi pretendon se €shi€ cénuar né € drejtén pér informim. pasi nuk &shté informuar
lidhur me sa ka kérkuar dhe pér K&€ arsye ka depozituar ankim prang Zyrés sé Komisionerit,
ME ndjekje & procedurés pér shgyrtimin administrativ 1€ géshtjes. Komisioneri pas vierésimit
t€ ankests, me urdhrin nr. 238 Prot, dat€ 21.11.2016. ka wdhéruar kryerjen ¢ inspektimit
administrativ prané Prokurorisg s Rrethit Gjvgésor Tirang,

Gjaté inspektimit u konstatua se kérkesa e Qendrs “Res Publica™ #shté depozituar prang
Prokurorisé s& Rrethit Gjvgésor Tirang dhe &shté regjistruar me nr.3222 Prot, daté
L 102016, Kjo kirkes 1 Eshté sigluar pér trajtim prokurorit prang Njgsisg s¢ Taské Foreés,

MNga ana e grupit t€ inspektimit u konstatua se Prokuroria ¢ Rrethit Gjvggsor Tirang nuk 1 ka
kthyer pérgjigje kirkesés s€ Qendrés “Res Publica™ € datés 04.10.2016.
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Lidhur me ankesén e Qendrés “Res Publica™, u kontaktua me punonj&sit & Prokurorisé s&
Rrethit Gjyqésor Tirang. Nga ana e grupit t& inspektimit u pyetén punonjésit nise
dokumentacioni i kérkuar nga ana ¢ Qendrés “Res Publica™ #sht¢ i regjistruar. pra nése
disponohet apo jo nga ana e Prokurorisé s¢ Rrethit Givgésor Tirang si dhe arsyet pse nuk
Cshié trajtuar kérkesa pér informim brenda 10 ditéve pune nga data e dorézimil & saj né
perputhje me Ligjin 1192014 “Pér & drejtén e informimit™,

Nga ana e pérfaqsuesit t€ Prokurorisé s¢ Rrethit Gjvg&sor Tirang. u sqarua se: “Informacioni
[ kérkuar nga Qendra “Res Publica™ éshié i regjistrucr prané Prokurorisé sé Rreethit
Givgésor Tivane, Konkretisht sqaroi se pér shikresén nr. 1241 viti 2013 ésheé regjistruar
procedimi penal nga prokurori i ¢éshijes Ols Dado, nr.3163. Ky procedim éshté pushiar ne
di. 23122003 Pér shkak ¢ ngavkesés dhe lévizies sé Dvejtuesit 16 Task-Forcés mdk éshie
béré i mundur kthimi § pérgfivies né kohé ",

Pas parashtrimeve 1€ fakteve u pérpilua procesverbali i cili u firmos pa vérejtie noa ana ¢
punonjésve t& Prokuroris® sé Shkallgs s& Paré Tirané.

Pas shqyrtimil t€ ankesgs, inspektimit t& ushtruar si dhe pas konsultimit & legjislacionit
pérkatés rezulton se, informacioni i kérkuar nga Qendra “Res Publica™ &shtg | regjistruar
prang Prokurorisé s€ Rrethit Gjyqésor Tirané dhe si i tillg ai administrohet prej kisaj ¢
fundit. Ekzistenca ¢ dokumentacionit pavarésisht nése ai &shté i prodhuar apo administrohet
nga autoriteti publik, pérmbush kérkesat ¢ pik€s 2. & nenit 2, t& Liajit nr.119/2014 “Pér &
drejtén ¢ informimit™, “informacion publik™ konsiderohet ¢do e dhéné ¢ regiistruar we
cfarédo lloj forme dhe formari, gioté ushtvimit 1@ funksionit publik pavarésishi nése éshé
pérpiluar ose jo nga Autoriteti Publik”,

Duke qené se pér informacionin ¢ kérkuar n& pikén 2 “Kopje (¢ vendimil ¢ marré nga
prokuroria pér kallézimin e mésipérm ™ rezulton njg vendim pushimi mbi procedimin ¢ nisur.
altheré ky informacion mund & béhet publik né pérputhje me nenct 287, 328 dhe 329 (kjo ¢
fundit, dispozité e cila parashikon drejiépérdrejté palét t& cilat kang interes t& ligishém pér
marrjen ¢ kétij informacioni né ményré t& ploté) & Ligjit nr.7905, daté 21.3.1995 “Kodi i
Procedurés Penale i Republikés s¢ Shgipgrisé”. i ndryshuar: nenin 17 pika 6 e ligjit nr.
119/2014 “Pér t€ drejién e informimit”, si dhe né respektim t& neneve 5, 6 dhe 7 & ligjit nr.
9887, daté 10.03.2008 ~“Pér mbrojtjen e 1€ dhénave personale™. i ndryshuar si dhe Udhézimit
nr. 15, da€ 23.12.2011 “Pér pérpunimin e t& dhénave personale n& sistemin gjvgésor” (marré
si anologji edhe pér kété rast).

Gjithashtu edhe informacioni i kérkuar ng pikén 3 (€ objektit t& kérkimit “Kopje e kallézimi
té beérd nga KLSH .7 mund & béhet publik né¢ pérputhje me nenin 17, pika 6 e ligjit nr.
119/2014 “PFér té drejign e informimit”™. si dhe né respektim t€ neneve 5. 6 dhe 7 t& ligjit nr.
9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ & dhénave personale”, i ndryshuar.

Nén kéto argumente ligjoré. nése kufizimi prek vetém njg pjesé 18 informacionit t& kérkuar.
pjesa tjetdr duhet 0 vendoset né dispozicion ankuesit Qendrés “Res Publica™. Personat
pergjegi€s pér dhénien e informacionit t¢ kérkuar duhet & béjné anonimizimin e 1€ dhénave
né pérputhje me nenet ¢ sipércituara.

INdérsa, lidhur me pikén 1 “Né ¢finé faze éshié procedimi penal pér kallézimin e béré nga
Kontrolli § Larié i Shietit me kallézimin nrprot. 1241710, daté 24.05.2013, PéEr veprén penale
té shpérdorimit 1€ delyrés (neni 248 1 Kodit Penal). ndaj punonjésve 6 Oendrés Spitcilore
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Universitare “"Néné Teveza”, Tirané " dhe pikén 4 4 | ésheé komunikuar KLSH-sé vendimi i
mareé nga Prokuroria pér kallézimin e mésipérm dhe né cilén daté”, rezulton se kv 1loj
informacioni nuk pérmban elementd & dispozitave t& lartépérmendura dhe si i tillé ai i duhet
vin€ né dispozicion ankuesit.

Theksojmé, se e d1L|t1 per t'u informuar Eshté njé prej t& drejtave themelore 1€ njeriut, e
parashikuar né nenin 23 te Kushtetutés s¢ Republikés s& Shqipérisé. Kjo e drejté duhet paré ¢
lidhur ngusht& me parimin e transparencés dhe logaridhénies, si njé shivllé tietér themelore
e shtetit t€ s€ drejtés, Funksionimi i tyre do 1€ ishte né interesin e t& dy paléve.

Né kéto kushte, n€ lidhje me ankesén e Qendrés “Res Publica™ ndaj Autoritetit Publik/
Prokurorisé sé Pérgjithshme/ Prokurorisé sé Rrethit Gjvgésor Tirang, Komisioneri vleréson se
ankesa Eshié e bazuar né ligj dhe si e tillé ajo duhet pranuar.

PER KETO ARSYE

Bazuar n€ shkronjat b) dhe ¢) & pikés 5 t& nenit 24, nenit 25 € ligjit nr.119/2014 ‘Pér &
drejtén ¢ informimit’. shkronjén a) 1€ pikés | t€ nenit |8 & ligjiit nr 4972012
“Pér - organizimin  dhe funksionimin ¢ gjvkatave administrative dhe gjvkimin ¢
mosmarréveshjeve administrative”,

VENDOSA:

L. Pranimin e ankes€s s& Qendrés “Res Publica” , Nr. 1190 Prot.. daté 04.11.2016, ndaj
Autoritetit Publik/ Prokurorisé sé Pérgjithshme/ Prokurorisé s& Rrethit Gjvqésor Tirang,
me objekt “Ankim ndaj refuzimit péy dhénie 1¢ informacionit dhe kopje 1¢ dokumenteve
zvirtare”,

2. Urdhérimin ¢ Autoritetit Publik/ Prokurorist sé Pérgjithshme. pér vénien né dispozicion
¢ informacionit € kérkuar né pikén | dhe 4, né formén ¢ kérkuar, brenda
daws OF  |L2016,

3. Urdhérimin e Autoritetit Publik/ Prokurorisg sgé Pérgjithshme, pér vénien né dispozicion
& dokumentacionit & kérkuar, né pikén 2 dhe 3 né pérputhje me nenet 287, 328 dhe 329
té Ligjit nr. 7903, daté¢ 21.3.1995 “Kodi i Procedurés Penale i Republikés s¢ Shqipérisé™, i
ndryshuar: nenin 17 pika 6 & ligjit nr, 1192014 “Pér ¢ drejtén e informimit”™ si dhe né
respektim € neneve 3, 6, 7 1€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ t& dhénave
personale™, | r|d1‘.<,hu.:tr brenda datés 0 £, 11 2016.

4. Kundér k&tij vendimi palét kané t& drejtén ¢ ankimit ng Gjvkatén Administrative Tirang,
brenda 45 ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi,

5. Ky vendim u dha sot né datg £ 9. 4] .2016.
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